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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovými strategiemi vybraných československých a

zejména českých hudebních vydavatelství po sametové revoluci. Čtenáře v teoretické části

seznamuje s koncepty marketingové strategie a marketingového mixu v prostředí hudebního

průmyslu. Na marketingovou teorii posléze autor navazuje popisem historického kontextu

zkoumané doby. Praktická část práce je věnována výstupům ze tří individuálních hloubkových

rozhovorů, které autor vedl s aktéry československého a českého hudebního průmyslu

devadesátých let. Čtenář díky nim získá přehled o rozdělení a o podobě tehdejšího hudebního

trhu a hudebního průmyslu. Tyto získané výstupy se autor pokouší zasadit do teoretického

rámce a pomocí marketingového mixu shrnout a popsat podobu začínajícího hudebního

marketingu v porevolučním Československu.

Annotation

This bachelor thesis deals with marketing strategies of selected Czechoslovak and especially

Czech music publishers after the Velvet Revolution. In the theoretical part, the reader is

introduced to the concepts of marketing strategy and marketing mix in the music industry. The

author then follows up on marketing theory by describing the historical context of the

researched period. The practical part of the thesis is devoted to the results of three individual

in-depth interviews that the author conducted with participants of the Czechoslovak and Czech

music industry in the 1990s. Thanks to them, the reader will gain an overview of the division

and shape of the then music market and music industry. The author tries to put these obtained

outputs into a theoretical framework and with the help of a marketing mix to summarize and

describe the form of beginning music marketing in post-revolutionary Czechoslovakia.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingových strategií a základních

marketingových nástrojů vybraných hudebních vydavatelství v Československu a České

republice v jejich porevolučních letech. S ohledem na dostupnost zdrojů a poskytnuté

rozhovory je větší část pozornosti věnována vydavatelství Supraphon. Téma práce je průnikem

teorie marketingu, historie marketingu hudebního průmyslu u nás a okrajově i hudebních dějin

v kontextu zkoumaných subjektů, na jejichž komunikaci měly dobové hudební trendy vliv.

Autor si téma zvolil nejen díky kladnému vztahu k hudbě a historii, ale také proto, že

nejen z hlediska marketingu bývá počátek devadesátých let 20. století mladou generací obecně

vnímán velmi rozostřeně, vzhledem k přívalu nových oborů, metod, trendů a západních vlivů,

jejichž vstupu do Československa dříve bránila železná opona. Práce si klade za cíl první léta

tohoto turbulentního období zdokumentovat a zpřehlednit z pohledu hudebních vydavatelství

a jejich marketingových strategií a praktik.

V průběhu psaní práce došlo ke změně názvu oproti tezi bakalářské práce, a to z toho

důvodu, že se autor rozhodl rozšířit zkoumané období na první polovinu devadesátých let 20.

století místo původně zamýšlených let 1989–1993. Dle autora poskytuje rozšíření zkoumaného

období s ohledem na získané zdroje větší výpovědní hodnotu. S ohledem na relevanci výzkumu

autor neprováděl analýzu dobového mediálního obsahu. Mediální prostředí devadesátých let

včetně tehdejší inzerce hudebních vydavatelství bylo dle autora dostatečně zdokumentováno v

individuálních hloubkových rozhovorech.

Ve druhé části práce se autor věnuje marketingové teorii, jejímu spojení s kulturou a

vymezení pojmů, které jsou relevantní pro marketing hudebního průmyslu na začátku

devadesátých let. Dílem teoretické části je také stručný popis historického a kulturního

kontextu období po sametové revoluci a to zejména pro širší vhled a pochopení historických

materiálů i výstupů z individuálních hloubkových rozhovorů, které slouží jako vstupní data pro

analýzu vybraných marketingových strategií.

Třetí část práce je věnována metodologii, odůvodnění zvolené formy výzkumu a

stanovení výzkumných otázek.

Čtvrtá část práce sestává z vyhodnocení kvalitativního výzkumu, který byl proveden

pomocí individuálních hloubkových rozhovorů se třemi tehdejšími aktéry jak z prostředí

samotných vydavatelství, tak z prostředí tehdejší hudební publicistiky.
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V páté části práce autor provádí syntézu informací získaných kvalitativním výzkumem

za účelem popisu a porovnání vybraných marketingových strategií. Autor pomocí

marketingového mixu hodnotí poznatky práce, aby je následně v závěrečných částech

diskutoval, shrnul a z výsledků odvodil jaké marketingové praktiky se ve zkoumaném období

v dotyčném segmentu trhu využívaly, z jakých důvodů a zda byly efektivní.

Autor věří, že tato práce přispívá nejen k osvětlení začátků hudebního marketingu v

tuzemsku, ale také k poodhalení podrobností o zrodu československého hudebního průmyslu

na pozadí sociologických a tržních mechanismů devadesátých let minulého století.
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2. Teoretická část

Teorie marketingu prošla v průběhu 20. století značným vývojem. Její dnešní rozměr

nám dovoluje podívat se i zpětně na různé segmenty trhu. Za pomoci definovaných

marketingových nástrojů jsme schopni hodnotit úspěšnost a progresivitu konkrétních

marketingově strategických počinů, máme-li přístup k potřebným datům.

Aby bylo možné přejít k takové zpětné analýze, je třeba se napřed podívat na kontext

zkoumaných subjektů. V případě této práce se budeme zabývat marketingovou strategií

hudebních vydavatelství v porevolučním Československu. Kontext těchto strategií má hned

několik dimenzí. Musíme vzít v potaz tržní segment (tedy hudební průmysl), ale také historické

a společenské pozadí, které hraje stěžejní roli pro tonalitu marketingových sdělení, přijímání

těchto sdělení společností, a má vliv zejména na spektrum a podobu komunikačních kanálů,

médií a jejich cílových skupin. V úvodu této části je třeba zmínit, že pojmem „hudební

průmysl“ se v této práci myslí spojení nahrávacího průmyslu, distribuce a maloobchodu.

2.1 Teorie marketingu v kultuře a hudebním průmyslu

Jak se liší propagace kulturních a uměleckých produktů od propagace těch ostatních?

Radka Johnová v knize Marketing kulturního dědictví a umění pojednává o tzv. art marketingu.

I když se Johnová soustředí hlavně na témata související s propagací muzeí a galerií, lze v jejím

textu najít i styčné body s marketingem hudebního průmyslu, a to zejména proto, že produktem

obou segmentů je umělecké dílo - v případě této práce se jedná o hudbu, případně hudební

nosič na kterém je hudba zaznamenána, či vstupenku na koncert, kde je hudba hrána živě.

Johnová rozděluje trhy s uměním na primární a sekundární. Primární trh představuje

transakci přímo mezi autorem uměleckého díla a druhou stranou. Umělec se při ní „zbavuje

další odpovědnosti za osud díla výměnou za jinou hodnotu (obvykle peníze).“ (Johnová, 2008,

s. 29) V hudebním průmyslu tuto odpovědnost za další osud díla můžeme chápat jako získání

práv na vysílání, či práv na vydání a podílu ze zisku z prodeje hudebních nosičů.

Poté co umělecké dílo projde primárním trhem, dostává se na trh sekundární. Zde se

odehrávají další transakce týkající se uměleckého díla, na které však umělec, tedy autor díla,

již obvykle nemá žádný vliv. Na trzích s uměním dle Johnové existují tři skupiny, které

odpovídají obchodně ekonomickému cyklu. Jsou to tvůrci (tedy umělci, výrobci nabídky),
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zprostředkovatelé (v případě hudebního průmyslu tedy hudební vydavatelství) a zájemci (tedy

zákazníci, hudební fanoušci vytvářející poptávku).

Tato práce se věnuje marketingovým strategiím uplatněným v rámci trhu s uměním v

sekundárním trhu, při transakci mezi zprostředkovatelem a zájemcem. Pojďme si v

následujících podkapitolách přiblížit možnosti a podobu marketingových a komunikačních

nástrojů v rukou zprostředkovatelů, v případě této práce v rukou hudebních vydavatelství. Než

se však pustíme do definování specifik marketingu v hudebním průmyslu, je třeba nejprve

zmínit základní marketingové pojmy, se kterými práce v dalších částech pracuje.

2.1.1 Marketingová strategie jako součást funkce

marketingového řízení

Marketingovou strategii definuje Philip Kotler jako „základní strategii, ze které

vycházejí jednotlivé podnikatelské jednotky při plnění vlastních marketingových cílů.“ (Kotler

& Armstrong, 2004, s. 110) Kotler marketingovou strategii vnímá jako stěžejní součást

marketingového plánu, který obsahuje také analýzu rizik a příležitostí, cíle a hlavní úkoly,


[…]


hudební marketéry orientační funkci, byly úrovně sledovanosti jednotlivých televizních spotů.

Finanční prostředky na komunikaci byly vyčleňovány z dnešního pohledu velmi hrubě, avšak

nelze říci, že neefektivně, protože přímý vztah mezi prostředky vynaloženými na kampaň,

popularitou daného umělce a prodejem desek byl v podstatě neměřitelný.

5.3 Limity výzkumu

Vzhledem k tomu, že téma marketingových strategií v hudebním průmyslu z období

porevolučního Československa nebylo dosud v odborné literatuře popsáno a k tématu celkově

neexistuje dostatek zdrojů, autor zvolil kvalitativní výzkum prostřednictvím individuálních

hloubkových rozhovorů.

Tato forma výzkumu s sebou ze své podstaty nese určité limity. Každý z respondentů

na období devadesátých let vzpomínal prostřednictvím vlastních individuálních zkušeností.

Určitá fakta se jednotlivým respondentům mohla zdát relevantnější než jiným, stejně tak se

mohl respondent při uvádění některých dat zmýlit. Naprostá nezaujatost a objektivita je u této

formy výzkumu do značné míry omezená. Individuální hloubkový rozhovor dokáže být

cenným pro popis důležitých svědectví různých okolností historických událostí a v mnoha

ohledech spojuje v rámci výzkumu čistá data s lidským faktorem. Je ale komplikované pouze

na základě rozhovorů zkoumané téma popsat v jeho komplexnosti.

Pro budoucí zkoumání tohoto tématu by autor doporučil pokračovat v rozhovorech s

dalšími aktéry českého hudebního průmyslu a výstupy z rozhovorů doplnit o podrobnější

analýzu mediálního prostředí a data z prodejů fyzických nosičů. Zajímavé by také bylo zaměřit

se hlouběji na marketingové aktivity zahraničních labelů, které de facto udávaly trend, kterými

se později řídily i české společnosti podnikající v hudebním průmyslu.
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6. Závěr

Práce v rámci výzkumu osvětlila podobu československého hudebního marketingu a

hudebního trhu po roce 1989. S využitím poznatků ze tří individuálních hloubkových

rozhovorů napřed rozdělila porevoluční období na tři fáze, které se navzájem lišily mírou

segmentace trhu, rozličností konkurenčního prostředí i podobou mediálního prostředí.

Na základě dalších informací vyplývajících z kvalitativního výzkumu byl sestaven

marketingový mix, v rámci kterého byly uvedeny a porovnány marketingové nástroje, které

byly vybranými a popisovanými vydavatelstvími využívány. V následné diskuzi byly na

základě analýzy zodpovězeny předem určené výzkumné otázky.

Problematika marketingových strategií československých a českých hudebních

vydavatelství v první polovině devadesátých let úzce souvisí hned s několika faktory. Jedním

z nich je étos doby po sametové revoluci, při kterém vznikla značná poptávka po specifickém

žánru a nahrávací společnosti se snažily o co nejefektivnější využití této příležitosti. Své

kapacity tedy soustředily zejména do distribučních cest a až s rostoucí konkurencí ze zahraničí

si více osvojily komunikační a propagační znalosti. Vznikající svobodný československý trh,

nejen v hudební oblasti, v podstatě postrádal jakékoliv větší zkušenosti z oblasti marketingové

komunikace.

Porevoluční československé mediální prostředí, kromě tištěných hudebních periodik, z

počátku do své komercializace ani nenabízelo významný prostor pro reklamu. Mezeru na trhu

zábavního průmyslu začaly zaplňovat produkce populárních televizních a rozhlasových pořadů

až v roce 1994.

V té době v České republice působily již čtyři nadnárodní nahrávací společnosti, které

oproti českým vydavatelstvím disponovaly velkými finančními prostředky a svůj brand

budovaly nejen prostřednictvím televizních a rádiových spotů, ale i díky velkým pražským

koncertům zahraničních hvězd jako byly Rolling Stones.

S ohledem na podstatu produktu se dá konstatovat, že neměřitelnost efektivity

marketingových strategií se dá pokládat za specifikum hudebního průmyslu první poloviny

devadesátých let. Hudba je i dnes produktem, jehož úspěch silně definují emoce, aktuální dění

ve společnosti a ochota lidí jej sdílet mezi sebou.
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7. Summary

The thesis elucidated the form of Czechoslovak music marketing and the music market

after 1989. Using the findings from three individual in-depth interviews, it first divided the

post-revolutionary period into three phases, which differed in market segmentation, diversity

of competitive environment, and media environment.

Based on other information resulting from qualitative research, a marketing mix was

compiled, within which the marketing tools used by selected and described publishers were

listed and compared. In the ensuing discussion, predetermined research questions were

answered based on the analysis.

The issue of marketing strategies of Czechoslovak and Czech music publishers in the

first half of the 1990s is closely related to several factors. One of them is the ethos of the time

after the Velvet Revolution, during which there was a considerable demand for a specific genre

and the record companies tried to make the most of this opportunity. Thus, they concentrated

their capacities mainly on distribution channels and only with the growing competition from

abroad did they acquire more communication and promotional knowledge. The emerging

Czechoslovak free market, not only in the field of music, basically lacked any greater

experience in the field of marketing communication.

The post-revolutionary Czechoslovak media environment, apart from printed music

periodicals, from the beginning to its commercialization did not even offer significant space

for advertising until 1994 when the production of popular television and radio programs began

to fill the gap in the entertainment industry market.

At that time, there were already four multinational major labels operating in the Czech

Republic, which, unlike Czech labels, had large financial resources and built their brand not

only through television and radio spots, but also through large Prague concerts of foreign stars

such as the Rolling Stones.

Given the nature of the product, it can be stated that the immeasurability of the

effectiveness of marketing strategies can be considered a specific feature of the music industry

in the first half of the 1990s. Even today, music is a product whose success is strongly defined

by emotions, current events in society and the willingness of people to share it with each other.
