Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Martin Spirit
Identifikační číslo studenta: 18676417

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
ID studia: 593101

Název práce: Marketingové strategie vybraných československých a českých
hudebních vydavatelství v první polovině devadesátých let 20. století

Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Ježková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představuje téma a hlavní závěry své práce. V zastoupení je
přednesen posudek vedoucí. Doc. Halada pak hodnotí práci z pozice
oponenta. Komise vede se studentem podnětnou debatu o jeho
tématu.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Halada, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Marcela Konrádová, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová (přítomen) ............................
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